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주천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-08-11 예산액 398,051,000

제2021학년도 주천초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 373,524,000원"을 "세입·세출 각각 398,051,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 366,800 343,129 23,671

1.지방자치단체이전수입 5,792 5,792 0

1.교육경비보조금 5,792 5,792 0

1.기초지방자치단체전입금 5,792 5,792 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,792 5,792 0

2.지방교육자치단체이전수입 351,686 328,015 23,671

1.교육비특별회계전입금수입 351,686 328,015 23,671

1.교육비특별회계전입금 351,686 328,015 23,671

1.학교운영비전입금 191,704 183,536 8,168 초등학교운영비 : 6,826,000원 * 1교 = 6,826,000

유치원운영비 : 1,342,000원 * 1교 = 1,342,000

2.목적사업비전입금 121,504 108,376 13,128 통학버스운영비 : 2,297,000원 * 1교 = 2,297,000

학교급식운반차량운영비 : 900,000원 * 1교 = 900,000

청소원 인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,528,000원 * 1교 =
3,528,000

우수농축산물부식비 : 1,180,000원 * 1교 = 1,180,000

친환경농산물 : 803,000원 * 1교 = 803,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작지원금 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)원어민 원격화상강의운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)유치원 방학중 방과후과정 혼합급

식 개선 지원 : 480,000원 * 1교 =
480,000

학교스포츠클럽 활동비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_2추)두 교실 한 친구 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

3.급식비지원금 26,547 26,325 222 무료급식비 : 222,000원 * 1교 = 222,000

4.방과후학교활동비지원금 4,000 4,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 2,150 1,320 830 돌봄교실운영비 : 830,000원 * 1교 = 830,000

6.현장체험학습비지원금 2,508 2,508 0

7.누리과정비지원금 3,273 1,950 1,323
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

710,000원 * 1교 =
710,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

613,000원 * 1교 =
613,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 9,322 9,322 0

1.학교회계간이전수입 5,358 5,358 0

1.다른학교회계전입금 5,358 5,358 0

1.다른학교회계전입금 5,358 5,358 0

2.기타공공이전수입 3,964 3,964 0

1.기타공공지원금 3,964 3,964 0

1.기타공공지원금 3,964 3,964 0

2.자체수입 17,530 16,674 856

1.학부모부담수입 16,074 16,074 0

1.수익자부담수입 16,074 16,074 0

1.급식비 16,074 16,074 0

1.급식비 16,074 16,074 0

2.행정활동수입 1,456 600 856

1.사용료및수수료 43 0 43

1.사용료및수수료 43 0 43

1.사용료 43 0 43 수도광열비 : 43,000원= 43,000

2.기타행정활동수입 1,413 600 813

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 913 100 813

1.기타행정활동수입 913 100 813 기타행정활동수입 : 813,000원= 813,000

3.기타수입 13,721 13,721 0

1.전년도이월금 13,721 13,721 0

1.순세계잉여금 13,721 13,721 0

1.순세계잉여금 13,721 13,721 0

1.순세계잉여금 13,721 13,721 0

세입합계 398,051 373,524 24,527
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 60,037 59,477 560

1.기타 교직원보수 53,137 52,577 560

1.교직원대체인건비 53,137 52,577 560

1.[초]교원대체인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.[초]직원대체인건비 48,673 48,113 560

1.무기계약직원인건비 10,983 10,983 0

2.기간제교원인건비 360 360 0

3.기간제직원인건비 23,395 22,885 510 청소원 인건비 : 510,000원*1명= 510,000

4.운영수당 10,800 10,800 0

5.맞춤형복지비 1,050 1,000 50 청소원 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

6.기간제직원법정부담금 681 681 0

7.무기계약직원법정부담금 1,404 1,404 0

3.[유]유치원직원대체인건비 1,903 1,903 0

1.기간제교원인건비 1,903 1,903 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,900 6,900 0

1.교직원연수 1,850 1,850 0

1.[초]직무연수 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.교직원복지 5,050 5,050 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.[초]교직원문화행사 2,750 2,750 0

1.여비 1,250 1,250 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]교직원피복비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 105,466 97,913 7,553

1.급식 관리 58,249 55,144 3,105

1.학교급식운영 58,249 55,144 3,105

1.[초]급식재료구입비 49,327 47,122 2,205

1.급식용식재료비 49,327 47,122 2,205 식품비(지원) : 222,000원= 222,000

친환경 및 우수농축산물 : 803,000원

+1,180,000원=
1,983,000

2.[초]급식운영비 5,497 5,497 0

1.일반수용비 3,467 3,467 0

2.연료비 2,030 2,030 0

3.[초]급식기구확충비 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

4.[초]대체인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

5.[초]학교급식차량운영(목적) 2,125 1,225 900

1.일반수용비 1,225 525 700 차량수리및소모품구입 : 350,000원*2회= 700,000

2.연료비 300 200 100 유류비 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타공공요금 600 500 100 제세공과금 : 100,000원*1대= 100,000

2.보건관리 11,802 11,107 695

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,470 3,775 695

1.[초]응급학생후송비 130 130 0

1.학생복지비 130 130 0

2.[초]학생건강검사 405 405 0

1.학생복지비 405 405 0

3.[초]보건실운영 1,535 840 695

1.교육운영비 390 390 0

2.학생복지비 400 400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 745 50 695 보건실비품구입 : 695,000원*1대= 695,000

4.[국고][초]흡연예방학교운영(목적) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]감염병예방관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[유]감염병예방관리(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,332 7,332 0

1.[초]먹는물관리 1,664 1,664 0

1.일반수용비 1,664 1,664 0

2.[초]공기질측정 5,018 5,018 0

1.일반수용비 5,018 5,018 0

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.교육격차 해소 6,400 6,400 0

1.기타 교육격차해소 지원 6,400 6,400 0

1.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 6,400 6,400 0

1.운영수당 5,300 5,300 0

2.교육운영비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학생복지 29,015 25,262 3,753

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지연계학교운영(목적) 2,300 2,300 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지운영 26,715 22,962 3,753

1.[초]졸업앨범제작 945 945 0

1.교육운영비 945 945 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 3,744 3,744 0

1.교육운영비 3,744 3,744 0

3.[초]통학차량(임차)운영 653 300 353

1.기간제직원인건비 653 300 353
통학버스안전지도사대체인건비 : 35,210원

*10일=
353,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 12,615 12,615 0

1.무기계약직원인건비 10,543 10,543 0

2.기간제직원인건비 100 100 0

3.무기계약직원법정부담금 1,972 1,972 0

5.[초]통학버스운영(목적) 8,758 5,358 3,400

1.일반수용비 2,450 1,050 1,400 차량수리및소모품 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.연료비 5,858 3,858 2,000 유류비 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.기타공공요금 450 450 0

3.기본적 교육활동 63,193 58,558 4,635

1.교과 활동 20,576 18,216 2,360

1.교과활동지원 2,080 2,080 0

1.[초]학습준비물구입 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 200 700 -500

1.교육운영비 100 200 -100 과학안전물품구입 : -100,000원= -100,000

2.비품구입비 100 500 -400 과학교구구입 : -400,000원= -400,000

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,100 500

1.학습준비물 1,600 1,100 500
과학실험실습소모품및약품구입 : 10,000원

*50종=
500,000

3.체육 교과활동 1,310 1,200 110
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,310 1,200 110

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 810 700 110 체육용품구입 : 55,000원*2종= 110,000

4.외국어 교과활동 1,640 200 1,440

1.[초]교과운영 1,640 200 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)원어민 원격화상강의 지도 수

당(목적) : 20,000원*72차시=
1,440,000

2.교육운영비 200 200 0

5.특수교육교과활동 5,400 5,300 100

1.[초]교과운영 4,100 4,000 100

1.운영수당 400 0 400
통합교육활동 강사비 : 50,000원*4시간*2

회=
400,000

2.교육운영비 3,400 3,700 -300 통합교육활동 : -300,000원= -300,000

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]특수학급 방과후학교운영(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]특수학급 자율선택과제운영(목적) 700 700 0

1.운영수당 640 700 -60 강사비 : -60,000원= -60,000

2.교육운영비 60 0 60 운영용품구입 : 20,000원*3종= 60,000

6.유치원 교과활동 8,346 7,636 710

1.[유]교과운영 6,436 6,436 0

1.운영수당 400 400 0

2.우유대금 387 387 0

3.교육운영비 4,279 4,279 0

4.학생복지비 150 150 0

5.일반업무추진비 220 220 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[유]유아학비-교육과정(목적) 1,910 1,200 710

1.교육운영비 1,910 1,200 710
(성립전_2추)교재교구구입 : 142,000원*5

종=
710,000

2.창의적 체험활동 42,617 40,342 2,275
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 24,210 22,770 1,440

1.[초]학생회활동지원 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

2.[초]학예회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 440 200 240

1.교육운영비 440 200 240
(성립전_2추)과학전람회 작품 제작지원금

(목적) : 120,000원*2종=
240,000

5.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]학교특색사업 3,400 3,400 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 2,120 2,120 0

7.[초][진안교육협력]마을교육과정-학교2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.[초][진안교육협력]학생자율동아리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]학교예술교육운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 990 990 0

2.교육운영비 3,010 3,010 0

10.[초]학생동아리활동지원(보조금) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,760 2,760 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

11.[초][진안교육협력]마을교육과정-학급1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.[초]두 교실 한 친구 운영(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)1학년 체험비 및 운영물품 구

입 : 10,000원*8명*5회=
400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)2학년 체험비 및 운영물품 구

입 : 10,000원*10명*4회=
400,000

(성립전_2추)4학년 체험비 및 운영물품 구

입 : 10,000원*10명*4회=
400,000

2.현장체험학습활동 16,307 15,972 335

1.[초]수학여행 5,731 5,588 143

1.교육운영비 5,731 5,588 143 항공료 : -3,080,000원= -3,080,000

체험비(목적) : -2,508,000원= -2,508,000

항공료(학생) : 112,600원*22명= 2,478,000

항공료(교원) : 149,800원*6명= 899,000

차량임차료 : 880,000원+1,350,000원= 2,230,000

간식비 : 2,000원*25종*2회= 100,000

여행자보험 : (700원*22명)+(1,300원*6

명)=
24,000

2.[초]현장학습 5,628 5,628 0

1.교육운영비 5,628 5,628 0

3.[초]현장학습(진안군) 792 792 0

1.교육운영비 792 792 0

4.[초]수학여행(용담댐육영사업) 4,156 3,964 192

1.교육운영비 4,156 3,964 192 차량임차료 : -2,400,000원= -2,400,000

식비 : -1,400,000원= -1,400,000

운영용품 : -164,000원= -164,000

숙박비 : 27,500원*28명*2일= 1,540,000

식비(7식) : 7,900원*28명*7식= 1,549,000

위탁수수료 : 38,100원*28명= 1,067,000

3.동아리활동 600 100 500

1.[초]학교스포츠클럽활동 600 100 500

1.교육운영비 500 0 500 체육용품구입(목적) : 50,000원*10종= 500,000

2.학생복지비 100 100 0

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험운영(목적) 1,500 1,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 42,456 37,005 5,451

1.방과후학교 운영 32,833 27,382 5,451

1.방과후학교운영 2,250 2,250 0

1.[초]특기적성교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.[초]방과후학교운영(지원금) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 11,443 7,085 4,358

1.[초]돌봄교실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]돌봄전담사운영 8,093 4,565 3,528

1.무기계약직원인건비 6,717 3,518 3,199
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

2,897,000원*1식 =
2,897,000

(성립전_2추)돌봄전담사 퇴직금 : 302,000

원*1식 =
302,000

2.운영수당 105 105 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 721 392 329
(성립전_2추)돌봄전담사 법정부담금 : 

329,000원*1식 =
329,000

3.[초]돌봄교실운영(지원금) 2,150 1,320 830

1.교육운영비 2,150 1,320 830 교재교구재료비 : 20,750원*10종*4회= 830,000

3.유치원방과후과정운영 19,140 18,047 1,093

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,897 14,897 0

1.기간제교원인건비 13,722 13,722 0

2.기간제교원법정부담금 1,175 1,175 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영(목적) 1,880 1,400 480

1.운영수당 576 576 0

2.교육운영비 1,304 824 480
(성립전_2추)방학중 방과후과정 혼합급식 

지원(목적) : 2,400원*5명*40일=
480,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]유아학비-방과후과정(목적) 1,363 750 613

1.교육운영비 1,363 750 613 (성립전_2추)간식비 : 61,300원*10회= 613,000

2.독서활동 5,373 5,373 0

1.독서활동운영 5,373 5,373 0

1.[초]도서구입 4,173 4,173 0

1.도서구입비 4,173 4,173 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

3.[초]저자에게 듣는 책 이야기 운영비(목적)1,000 1,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 360 360 0

3.기타 선택적 교육활동 4,250 4,250 0

1.다문화교육운영 4,250 4,250 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

2.[초]다꿈사랑방학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 11,500 10,200 1,300

1.교무업무 운영 3,400 3,400 0

1.교무학사운영 3,400 3,400 0

1.[초]교무학사운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

2.[초]교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 880 880 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 80 80 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]교육과정평가 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

5.[초]환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

6.[초]청소용품 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 805 805 0

2.목적사업업무추진비 195 195 0

3.학습지원실 운영 4,300 4,300 0

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 3,700 3,700 0

1.[초]학교정보화지원 3,700 3,700 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 2,800 1,500 1,300

1.교육환경개선 2,800 1,500 1,300

1.[초]교실환경개선 2,800 1,500 1,300

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 2,300 1,000 1,300 냉난방기구입 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

6.학교 일반운영 113,399 108,371 5,028
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 46,486 44,844 1,642

1.부서기본운영 29,626 29,326 300

1.[초]교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,826 22,526 300

1.일반수용비 5,606 5,606 0

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 16,500 16,500 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.비품구입비 300 0 300 관리실비품구입 : 300,000원*1종= 300,000

2.병설유치원기본운영 16,860 15,518 1,342

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,360 6,360 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 960 960 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,700 5,358 1,342

1.일반수용비 6,700 5,358 1,342 소규모수선비(유) : 1,342,000원*1식= 1,342,000

3.[유]유치원운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 64,553 61,167 3,386

1.학교시설장비유지 64,553 61,167 3,386

1.[초]공공요금및제세공과금 25,140 25,140 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,340 5,340 0

2.[초]연료비 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 8,812 8,812 0

1.일반수용비 8,812 8,812 0

4.[초]시설일반관리 29,101 25,715 3,386

1.기간제직원인건비 480 480 0

2.일반수용비 28,121 25,235 2,886 소규모수선비 : 2,886,000원*1식= 2,886,000

3.비품구입비 500 0 500 전기드릴구입 : 500,000원*1종= 500,000

5.[초]당직관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 2,360 2,360 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 398,051 373,524 24,527
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